
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 공공보건의료서비스 기능강화

단위: 공공보건의료서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 보건소

보건소 7,291,035 7,045,609 245,426

국 434,728 389,092 45,636

균 75,549 53,600 21,949

기 1,720,666 1,720,089 577

도 537,610 497,764 39,846

군 4,522,482 4,385,064 137,418

공공보건의료서비스 기능강화 2,254,289 2,256,874 △2,585

국 279,309 264,333 14,976

기 187,900 187,900 0

도 85,735 85,735 0

군 1,701,345 1,718,906 △17,561

공공보건의료서비스 지원 1,949,289 1,951,874 △2,585

국 214,976 200,000 14,976

기 187,900 187,900 0

도 69,651 69,651 0

군 1,476,762 1,494,323 △17,561

보건의료서비스 지원 19,774 39,374 △19,600

201 일반운영비 9,620 29,220 △19,600

01 사무관리비 9,620 29,220 △19,600

○보건기관 직원 역량강화 교육 0 19,600 △19,600경정 0원

보건진료소 운영 206,566 224,603 △18,037

201 일반운영비 185,726 203,763 △18,037

01 사무관리비 73,783 91,820 △18,037

○행복건강마을 프로그램 운영

7,463 25,500 △18,037경정 7,463,000원

자동심장충격기 보급 지원 8,100 3,000 5,100

기 1,500 1,500 0

도 750 750 0

군 5,850 750 5,100

201 일반운영비 8,100 3,000 5,100

기 1,500 1,500 0

도 750 750 0

군 5,850 750 5,100

01 사무관리비 8,100 3,000 5,100

○자동심장충격기 소모품 8,100 3,000 5,100경정 8,100,000원

기 1,500 1,500 0

도 750 750 0

군 5,850 750 5,100

의료기관 스프링클러 설치지원 29,952 0 29,952

국 14,976 0 14,976

군 14,976 0 14,976

402 민간자본이전 29,952 0 29,952

국 14,976 0 14,976

군 14,976 0 14,976

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,952 0 29,952



부서: 보건소

정책: 공공보건의료서비스 기능강화

단위: 공공보건의료서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○의료기관 스프링클러 설치지원

29,952 0 29,952166,400,000원 * 1개소 * 18/100

국 14,976 0 14,976

군 14,976 0 14,976

감염병관리체계 확립 및 예방활동강화 1,088,026 957,506 130,520

국 34,040 3,380 30,660

기 328,310 328,305 5

도 122,840 84,984 37,856

군 602,836 540,837 61,999

감염병 관리 464,511 333,991 130,520

국 34,040 3,380 30,660

기 57,200 57,195 5

도 45,574 7,718 37,856

군 327,697 265,698 61,999

감염병 예방 14,516 14,516 0

201 일반운영비 4,652 5,000 △348

01 사무관리비 4,652 5,000 △348

○감염병 예방 운영용품 4,652 5,000 △348경정 4,652,000원

202 여비 8,316 8,316 0

01 국내여비 8,316 8,316 0

○감염병 예방 및 확산방지 4,158 8,316 △4,158

○감염병 대응 4,158 0 4,158

경정 4,158,000원

405 자산취득비 348 0 348

01 자산및물품취득비 348 0 348

○방사선촬영실 내 탈의실 사물함 348 0 348

에이즈 및 성병예방 10,264 9,584 680

기 5,132 4,792 340

도 1,540 1,434 106

군 3,592 3,358 234

307 민간이전 10,264 9,584 680

기 5,132 4,792 340

도 1,540 1,434 106

군 3,592 3,358 234

01 의료및구료비 10,264 9,584 680

○HIV / AIDS 진료비 8,504 7,824 680경정 8,504,000원

기 4,252 3,912 340

도 1,276 1,170 106

군 2,976 2,742 234

보건소 결핵관리 104,136 104,806 △670

기 52,068 52,403 △335

도 4,484 4,584 △100

군 47,584 47,819 △235

307 민간이전 26,194 26,864 △670

기 13,097 13,432 △335

도 3,928 4,028 △100



부서: 보건소

정책: 감염병관리체계 확립 및 예방활동강화

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 9,169 9,404 △235

01 의료및구료비 26,194 26,864 △670

○입원명령대상 환자지원 600 1,270 △670경정 600,000원

기 300 635 △335

도 90 190 △100

군 210 445 △235

코로나19 격리입원치료비 지원 19,100 3,400 15,700

국 9,550 1,700 7,850

도 9,550 1,700 7,850

307 민간이전 19,100 3,400 15,700

국 9,550 1,700 7,850

도 9,550 1,700 7,850

01 의료및구료비 19,100 3,400 15,700

○코로나19 격리입원치료비 19,100 3,400 15,700경정 19,100,000원

국 9,550 1,700 7,850

도 9,550 1,700 7,850

열대풍토 및 기생충질환 예방관리 1,400 1,680 △280

국 1,400 1,680 △280

307 민간이전 1,400 1,680 △280

국 1,400 1,680 △280

01 의료및구료비 1,400 1,680 △280

○기생충 진단 검사비 1,400 1,680 △280경정 1,400,000원

국 1,400 1,680 △280

코로나19 확산방지 대책지원 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

101 인건비 22,600 0 22,600

도 22,600 0 22,600

04 기간제근로자등보수 22,600 0 22,600

○선별진료소 기간제 근로자(성립전)

22,600 0 22,6002,260,000원 * 2명 * 5월

도 22,600 0 22,600

201 일반운영비 7,400 0 7,400

도 7,400 0 7,400

01 사무관리비 7,400 0 7,400

○컨테이너 대여료(성립전)

2,640 0 2,640165,000원 * 2대 * 8월

도 2,640 0 2,640

○코로나19 선별진료소 운영물품 등(성립전) 4,760 0 4,760

도 4,760 0 4,760

요양·정신병원 등 선제검사 지원 2,500 0 2,500

국 2,500 0 2,500

307 민간이전 2,500 0 2,500

국 2,500 0 2,500

01 의료및구료비 2,500 0 2,500

○선제검사 초동대응 물자 구매 2,500 0 2,500



부서: 보건소

정책: 감염병관리체계 확립 및 예방활동강화

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,500 0 2,500

코로나19 백신 예방접종 실시 18,800 0 18,800

국 18,800 0 18,800

405 자산취득비 18,800 0 18,800

국 18,800 0 18,800

01 자산및물품취득비 18,800 0 18,800

○백신냉동고(성립전) 15,000 0 15,000

국 15,000 0 15,000

○UPS(성립전) 3,800 0 3,800

국 3,800 0 3,800

코로나19 자체검사 62,000 0 62,000

307 민간이전 62,000 0 62,000

01 의료및구료비 62,000 0 62,000

○코로나19 자체검사비 지원 62,000 0 62,000

코로나19 백신 예방접종지원(디지털온도계) 1,500 0 1,500

국 1,500 0 1,500

307 민간이전 1,500 0 1,500

국 1,500 0 1,500

01 의료및구료비 1,500 0 1,500

○디지털온도계 구입(성립전)

1,500 0 1,500250,000원 * 6개소

국 1,500 0 1,500

코로나19 백신 예방접종 지원(희석제) 290 0 290

국 290 0 290

307 민간이전 290 0 290

국 290 0 290

01 의료및구료비 290 0 290

○화이자 백신 예방접종 희석액 구입(성립전) 290 0 290

국 290 0 290

건강관리사업 활성화 2,747,382 2,699,957 47,425

국 23,840 23,840 0

균 75,549 53,600 21,949

기 1,101,702 1,101,130 572

도 288,976 286,986 1,990

군 1,257,315 1,234,401 22,914

건강생활실천사업 437,436 431,606 5,830

기 215,498 214,423 1,075

도 43,100 42,885 215

군 178,838 174,298 4,540

지역사회 통합건강증진사업(보조) 206,160 206,160 0

기 103,080 103,080 0

도 20,616 20,616 0

군 82,464 82,464 0

201 일반운영비 77,580 79,580 △2,000



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 38,790 39,790 △1,000

도 7,758 7,958 △200

군 31,032 31,832 △800

01 사무관리비 77,580 79,580 △2,000

○한의약 건강증진 강사수당 및 운영용품

10,000 12,000 △2,000경정 10,000,000원

기 5,000 6,000 △1,000

도 1,000 1,200 △200

군 4,000 4,800 △800

307 민간이전 128,580 126,580 2,000

기 64,290 63,290 1,000

도 12,858 12,658 200

군 51,432 50,632 800

01 의료및구료비 128,580 126,580 2,000

○심뇌혈관질환 예방관리 혈압혈당 및 콜레스테

롤 측정용 소모품 5,000 3,000 2,000경정 5,000,000원

기 2,500 1,500 1,000

도 500 300 200

군 2,000 1,200 800

지역사회 통합건강 증진(자체) 6,440 2,760 3,680

101 인건비 6,440 2,760 3,680

04 기간제근로자등보수 6,440 2,760 3,680

○기간제근로자 4대보험료 기관부담금

6,440 2,760 3,680경정 6,440,000원

지역사회중심 금연지원 서비스 184,486 184,486 0

기 92,243 92,243 0

도 18,449 18,449 0

군 73,794 73,794 0

101 인건비 42,750 25,350 17,400

기 21,375 12,675 8,700

도 4,275 2,535 1,740

군 17,100 10,140 6,960

04 기간제근로자등보수 42,750 25,350 17,400

○기간제근로자 인건비 40,000 23,400 16,600경정 40,000,000원

기 20,000 11,700 8,300

도 4,000 2,340 1,660

군 16,000 9,360 6,640

○기간제근로자 출장여비 2,000 1,200 800경정 2,000,000원

기 1,000 600 400

도 200 120 80

군 800 480 320

201 일반운영비 103,576 120,976 △17,400

기 51,788 60,488 △8,700

도 10,358 12,098 △1,740

군 41,430 48,390 △6,960

01 사무관리비 76,876 94,276 △17,400



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○금연사업 운영용품 및 홍보물품

31,256 48,656 △17,400경정 31,256,000원

기 15,628 24,328 △8,700

도 3,126 4,866 △1,740

군 12,502 19,462 △6,960

보건소 모바일 헬스케어 사업 40,350 38,200 2,150

기 20,175 19,100 1,075

도 4,035 3,820 215

군 16,140 15,280 860

201 일반운영비 21,650 19,500 2,150

기 10,825 9,750 1,075

도 2,165 1,950 215

군 8,660 7,800 860

01 사무관리비 21,650 19,500 2,150

○운영용품 및 인쇄비 등 21,410 19,500 1,910경정 21,410,000원

기 10,705 9,750 955

도 2,141 1,950 191

군 8,564 7,800 764

○전문인력 교육비 240 0 240

기 120 0 120

도 24 0 24

군 96 0 96

모자보건사업 612,148 585,712 26,436

국 10,500 10,500 0

균 75,549 53,600 21,949

기 16,522 17,022 △500

도 36,716 36,966 △250

군 472,861 467,624 5,237

선천성대사이상 검사 및 환아관리 1,400 1,400 0

기 700 700 0

도 350 350 0

군 350 350 0

307 민간이전 1,364 1,400 △36

기 682 700 △18

도 341 350 △9

군 341 350 △9

01 의료및구료비 1,364 1,400 △36

○선천성대사이상 검사 및 환아관리

1,364 1,400 △36경정 1,364,000원

기 682 700 △18

도 341 350 △9

군 341 350 △9

308 자치단체등이전 36 0 36

기 18 0 18

도 9 0 9

군 9 0 9

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 36 0 36

○선천성대사이상 검사 위탁사업(홍보)비 36 0 36



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 모자보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 18 0 18

도 9 0 9

군 9 0 9

선천성 난청검사 및 보청기 지원 600 600 0

기 300 300 0

도 150 150 0

군 150 150 0

307 민간이전 558 600 △42

기 279 300 △21

도 140 150 △10

군 139 150 △11

01 의료및구료비 558 600 △42

○신생아 청각선별검사비 지원 558 600 △42경정 558,000원

기 279 300 △21

도 140 150 △10

군 139 150 △11

308 자치단체등이전 42 0 42

기 21 0 21

도 10 0 10

군 11 0 11

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 42 0 42

○영유아 보청기 지원 위탁사업(홍보)비 42 0 42

기 21 0 21

도 10 0 10

군 11 0 11

지역자율형 사회서비스 투자사업(산모신생아 건강관

리 지원)

94,436 67,000 27,436

균 75,549 53,600 21,949

군 18,887 13,400 5,487

308 자치단체등이전 94,436 67,000 27,436

균 75,549 53,600 21,949

군 18,887 13,400 5,487

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 94,436 67,000 27,436

○산모·신생아 건강관리사 지원

94,436 67,000 27,436경정 94,436,000원

균 75,549 53,600 21,949

군 18,887 13,400 5,487

고위험임산부 의료비 지원 2,000 3,000 △1,000

기 1,000 1,500 △500

도 500 750 △250

군 500 750 △250

307 민간이전 2,000 3,000 △1,000

기 1,000 1,500 △500

도 500 750 △250

군 500 750 △250

01 의료및구료비 2,000 3,000 △1,000

○고위험임산부 의료비 지원 2,000 3,000 △1,000경정 2,000,000원



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 모자보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 1,000 1,500 △500

도 500 750 △250

군 500 750 △250

정신건강사업 675,536 665,541 9,995

국 9,000 9,000 0

기 241,993 241,996 △3

도 127,980 126,559 1,421

군 296,563 287,986 8,577

자살위험자 응급개입치료비 지원 2,000 2,000 0

도 472 600 △128

군 1,528 1,400 128

307 민간이전 2,000 2,000 0

도 472 600 △128

군 1,528 1,400 128

05 민간위탁금 2,000 2,000 0

○자살위험자 응급입원 이송 및 치료비(재원변

경) 2,000 2,000 0경정 2,000,000원

도 472 600 △128

군 1,528 1,400 128

우울증환자 치료관리비 지원 29,000 19,000 10,000

도 7,250 5,700 1,550

군 21,750 13,300 8,450

307 민간이전 29,000 19,000 10,000

도 7,250 5,700 1,550

군 21,750 13,300 8,450

05 민간위탁금 29,000 19,000 10,000

○우울증환자 치료관리비 지원

29,000 19,000 10,000경정 29,000,000원

도 7,250 5,700 1,550

군 21,750 13,300 8,450

정신건강복지센터 인력확충 181,615 181,620 △5

기 90,807 90,810 △3

도 36,323 36,324 △1

군 54,485 54,486 △1

307 민간이전 181,615 181,620 △5

기 90,807 90,810 △3

도 36,323 36,324 △1

군 54,485 54,486 △1

05 민간위탁금 181,615 181,620 △5

○정신건강복지센터 인력확충

181,615 181,620 △5경정 181,615,000원

기 90,807 90,810 △3

도 36,323 36,324 △1

군 54,485 54,486 △1

치매관리 669,508 664,344 5,164

기 466,913 466,913 0

도 44,490 43,886 604

군 158,105 153,545 4,560



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 치매관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

치매환자 돌봄 재활지원 42,867 37,703 5,164

도 8,145 7,541 604

군 34,722 30,162 4,560

307 민간이전 42,867 37,703 5,164

도 8,145 7,541 604

군 34,722 30,162 4,560

01 의료및구료비 42,867 37,703 5,164

○치매환자돌봄 재활지원 42,867 37,703 5,164경정 42,867,000원

도 8,145 7,541 604

군 34,722 30,162 4,560

행정운영경비(보건소) 1,197,861 1,131,272 66,589

국 97,539 97,539 0

기 102,754 102,754 0

도 40,059 40,059 0

군 957,509 890,920 66,589

인력운영비(보건소) 1,023,771 957,182 66,589

국 97,539 97,539 0

기 102,754 102,754 0

도 40,059 40,059 0

군 783,419 716,830 66,589

인건비(보건소) 329,670 295,135 34,535

101 인건비 329,670 295,135 34,535

02 기타직보수 329,670 295,135 34,535

○공중보건의 추가업무활동장려금

30,870 21,535 9,335

○공중보건의 코로나19 예방접종 업무활동장려

금 25,200 0 25,200

경정 45,000원 * 2명 * 343일

45,000원 * 4명 * 140일

방문건강관리(인건비) 390,593 358,539 32,054

국 97,539 97,539 0

도 19,508 19,508 0

군 273,546 241,492 32,054

101 인건비 390,593 358,539 32,054

국 97,539 97,539 0

도 19,508 19,508 0

군 273,546 241,492 32,054

03 무기계약근로자보수 390,593 358,539 32,054

○공무직 인부임(방문건강관리) 390,593 358,539 32,054

-기본급 201,293 179,872 21,421경정 201,293,000원

국 2,889 8,206 △5,317

도 578 1,641 △1,063

군 197,826 170,025 27,801

-기말수당 62,878 59,960 2,918경정 62,878,000원

국 31,439 29,980 1,459

도 6,288 5,996 292

군 25,151 23,984 1,167

-명절휴가비 18,864 17,988 876경정 18,864,000원



부서: 보건소

정책: 행정운영경비(보건소)

단위: 인력운영비(보건소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 9,432 8,994 438

도 1,886 1,799 87

군 7,546 7,195 351

-정액급식비 13,440 12,480 960경정 13,440,000원

국 6,720 6,240 480

도 1,344 1,248 96

군 5,376 4,992 384

-근속가산금 24,522 20,820 3,702경정 24,522,000원

국 12,261 10,410 1,851

도 2,452 2,082 370

군 9,809 8,328 1,481

-시간외근무수당 26,606 25,410 1,196경정 26,606,000원

국 13,303 12,705 598

도 2,661 2,541 120

군 10,642 10,164 478

-휴일근무수당 10,642 10,162 480경정 10,642,000원

국 5,321 5,081 240

도 1,064 1,016 48

군 4,257 4,065 192

-연차수당 8,828 8,327 501경정 8,828,000원

국 4,414 4,163 251

도 883 833 50

군 3,531 3,331 200

재무활동(보건소) 3,477 0 3,477

보전지출(보건소) 3,477 0 3,477

반환금 3,477 0 3,477

802 반환금기타 3,477 0 3,477

01 국고보조금반환금 183 0 183

○2020년 지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강

화 이자 1 0 1

○2020년 보건소 심뇌혈관 전문가 육성(FMTP)

이자 1 0 1

○2020년 지역사회중심 금연지원서비스 181 0 181

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,294 0 3,294

○2020년 보건진료소 보조인력 지원사업 3,257 0 3,257

○2020년 지역사회중심 금연지원서비스 37 0 37


